
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 7Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 766/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar fato relatado no 
memorando nº 110/2015-DAF/PGE de 09.11.2015.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Marcia Nazare Ribeiro 

dos Santos Hanna 5807190/1 Procurador do Estado Presidente

Claudia Cardoso Moreira 
de Campos Soares 5753180/5 Técnico de Procuradoria Membro Titular

Debora Cristiana Pinho 
da Costa 57232193/1 Assistente de Procuradoria Membro Titular

Christianne Sherring 
Ribieiro Klautau 5819156/1 Procurador do Estado Suplente

Wilson Gomes Maciel 3153860/1 Auxiliar Técnico Suplente
Kerly de Nazare de 
Souza Rodrigues 5891269/1 Assistente de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do 
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906368
PORTARIA Nº 813/2015-PGE.G., de 01 de dezembro de 
2015
Designar o servidor Flavio Bouth Sanches, id. funcional nº 
57214276/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para  responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria 
Fundiária e Imobiliária,  por motivo de férias da titular Tania 
Maria Teixeira Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no 
período 15.12.15 a 13.01.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 814/2015-PGE.GAB., de 01 de dezembro de 
2015
Designar a Procuradora do Estado GABRIELLA DINELLY 
RABELO MARECO, id. Funcional 5896472/1, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Setorial Brasília, por motivo 
de licença prêmio do titular OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR,  id. Funcional 3342212/2, no período 30.11 a 29.12.15.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 816/2015-PGE.GAB., de 01 de dezembro de 
2015
Designar o Procurador do Estado DENNIS VERBICARO SOARES, 
id. Funcional 5819954/1, para compor como suplente, o Conselho 
Superior desta PGE, no período de 01 a 30.12.15, por motivo de 
licença prêmio da titular VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906371

PORTARIA Nº 812/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
24.11.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado 
RENATA DE CASSIA CARDOSO DE MAGALHAES, id. Funcional 
55589783/1, concedida pela PORTARIA Nº 675/2015-PGE.G., de 
13.10.15, fi cando o saldo remanescente para o gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906372

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 811/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Adriana Moreira Bessa 

Sizo 80845530/2 2ª parcela 2007/2010 09.12.15 a 07.01.16

Caroline Teixeira da Silva 
Profeti 5807166/1 1ª parcela 2008/2011 01.12 a 30.12.15

Ibraim José das Mercês 
Rocha 5747864/1 2ª parcela 2009/2012 e

1ª parcela 2012/2015 31.12.15 a 28.02.16

Maria Tereza Pantoja 
Rocha 54196747/1 2ª parcela 2008/2011 e

1ª parcela 2011/2014 31.12.15 a 28.02.16

Viviane Ruffeil Teixeira 
Pereira 54188337/1 2ª parcela 2007/2010 01.12 a 30.12.15

Washington Matheus Lima 
Cunha 57194042/1 2ª parcela 2011/2014 02.12 a 31.12.15

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906355

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 815/2015-PGE.G., de 01 de dezembro de 
2015                                    
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora 
Anaclan Alves, id. funcional nº 80845044/2, no período de 01.12 
a 15.12.15.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906359

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da PORTARIA Nº 775/2015-PGE.G. de 
17.11.2015, publicada no DOE nº 33.014 de 18.11.15.
Onde se lê:
Local de origem: Belém/PA
Leia-se:
Local de origem: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906713

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Reabertura do Pregão Eletrônico Nº 003/2015-PGE-PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de informática, conforme especifi cações e 
quantifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Reabertura: 21/12/2015.
Horário: 10:00h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098, Elementos de 
Despesa: 339030 e 449052, Fonte: 0340.
Ordenador Responsável: ANTONIO SABOI A DE MELO NETO
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e, Rua dos Tamoios 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo 906535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 817/2015-PGE.G., de 01 de dezembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, Procurador do Estado, 
id. funcional 5903084/2, e Israel da Silva Paixao, Assessor, id. 
funcional 5905704/1, para comparecer à audiência referente ao 
processo interno 2004.0000.0616, no dia 01.12.2015.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906689

PORTARIA Nº 818/2015 - PGE.G., de 01 de dezembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, Motorista, 
id. Funcional 55589774/1, para obter cópia integral referente ao 
processo 0006365-26.2014.814.0063, no dia 30.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906691

PORTARIA Nº 819/2015-PGE.G., de 01 de dezembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Tecnico de 
Procuradoria, id. funcional 5919328/1, e Israel da Silva Paixao, 
Assessor, id. funcional 5905704/1, para comparecer à audiência 
referente ao processo interno 2015.0000.8881, nos dias 02.12 
e 03.12.2015.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 906707

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Fundação Pro Paz Nº 286/2015, de 01 de  
dezembro de 2015.
O Presidente Jorge Antônio Santos Bittecourt no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores:
CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, Matrícula(s) Nº 57219735/2, 
ocupante(s) do Cargo de Coordenador Administrativo da COADM 
- Coordenadoria de Administração;
MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS, Matrícula(s) 
Nº 57234684/5, ocupante(s) do Cargo de  COORDENADOR 
DE NÚCLEO DE POLÍTICAS SOCIAS, para exercerem com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jorge Antônio Santos Bittecourt
Presidente da Fundação Pro Paz

Protocolo 906254

PORTARIA Nº 291 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas na Portaria Conjunta 
n°1004/2015 de 23/11/2015, no seu Art. 28, que dispõe sobre 
criação de comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes nessa Fundação PROPAZ.
Resolve:
1. Designar, Manoel Moraes da Silva, matrícula n°. 
57234677/4, para a Função de Presidente da Comissão de 
Invêntário;


